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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Problematika omezení výkonnosti EGNOS v důsledku

ionosférické aktivity“ je vysvětlit vliv ionosféry na GNSS systémy, zpracovat přehled

současných ionosférických modelů GNSS a přiblížit model, který pro výpočet korekce nad

evropským kontinentem využívá rozšiřující systém EGNOS. Dalším cílem práce je také

seznámit čtenáře se způsoby určení ionosférické korekce pomocí těchto modelů a také

objasnit způsob implementace korekcí pomocí družic až k samotnému uživateli.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Issues of EGNOS Performance Limitations due to

Ionospheric Activity“ is to explain the influence of ionosphere on GNSS and to compile a

summary of existing ionospheric GNSS models as well as model that use EGNOS for

calculation of ionospheric corrections above the European continent. Another objective of the

thesis is to familiarize the reader with the ways of determining the ionospheric corrections

with the help of these models as well as approximate the way of correction by satellites to the

reader.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:
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AE Auroral Electrojet Index / Index magnetické aktivity v oblasti

magnetických pólů
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CME Coron Mass Ejections / Koronální výtrysky hmoty

CPF Central Processing Facility / Centrální výpočtové zařízení

Dst Disturbance storm time index / Index intenzity magnetické bouře

EC European Commission / Evropská komise

ECAC European Civil Aviation Conference / Evropské sdružení civilního

letectví

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service / Evropská

podpůrná geostacionární navigační služba

ESA European Space Agency / Evropská kosmická agentura

ESR EGNOS System release / Verze EGNOS systému

ESSP SAS European Satellite Services Provider / Evropský poskytovatel

satelitních služeb

EUROCONTROL European Organisation for the Safety of Air Navigation / Evropská

organizace pro bezpečnost leteckého provozu
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GAGAN GPS Aided Geo Augmented Navigation / Autonomní družicový

polohový systém

GBAS Ground Based Augmentation System / Rozšiřující pozemní systém

GEO Geostationary Orbit / Geostacionární oběžná dráha
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GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma / Globální navigační

družicový systém
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GNSS Global Navigation Satellite System / Globální družicový polohový

systém

GPS Global Positioning System / Globální polohový systém
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INMARSAT International Maritime Satellite Organization / Mezinárodní družicová
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IODI Issue of Data Ionosphere / Parametr koordinující různé typy zpráv

IONEX IONosphere map EXchange format / Formát dat používaný pro vysílání

ionosférických map
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SDCM System for Differential Corrections and Monitoring / Systém pro

diferenciální korekce a monitorování

STEC Slant TEC / Šikmý TEC
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1. Úvod

Poslední desetiletí se vyznačují velký progresem letecké dopravy a tím i vzrůstajícími nároky

na letový provoz, kde je mimo jiné třeba zvyšovat a hodnotit přesnost navigačních systémů.

S tímto rozvojem letecké dopravy tedy souvisí i rychlý rozvoj nových globálních satelitních

navigačních systémů (GNSS). Hlavním představitelem a základním prvkem uváděných

satelitních systémů je americký globální polohový systém (GPS). Na satelitní systémy působí

různé chyby, které mají za následek snížení přesnosti určení polohy uživatele. Prioritním

zdrojem těchto chyb je ionosféra.

Ionosféra silně ovlivňuje šíření elektromagnetických signálů. Při průchodu signálu ionosférou

dochází ke změně směru šíření signálu a ke zpoždění signálu. Za účelem snížení či

eliminování těchto nedostatků vznikly tzv. rozšiřující systémy. Na evropském kontinentě byl

certifikován rozšiřující prvek GNSS, který je nazýván EGNOS (European Geostacionary

Navigation Overlay Service). Evropský rozšiřující systém pracuje jako podpora systému GPS

a využívá se mimo jiné pro účely civilního letectví.

Ionosférické účinky na družicové signály musí být v procesu určování polohy GNSS patřičně

zohledněny, aby bylo možné získat přesnou polohu. Přestože ionosférické zpoždění signálu

GNSS je vždy přítomné a mění se pouze jeho velikost, lze tento zdroj chyb eliminovat

pomocí ionosférických korekcí. Aby bylo možno využít technologii GNSS pro navigaci v

pokud možno reálném čase, je nutné tyto korekce přenášet do aparatury uživatele. Bylo

vyvinuto několik modelů a metod, které tyto korekce počítá.

Cílem této bakalářské práce je popsat vliv ionosféry na GNSS systémy, zpracovat přehled

současných ionosférických modelů GNSS a přiblížit model, který pro výpočet korekce nad

evropským kontinentem využívá rozšiřující systém EGNOS. Dále také seznámit čtenáře se

způsoby určení ionosférické korekce pomocí těchto modelů a také objasnit způsob, jakým se

korekce přenáší pomocí družic až k samotnému uživateli.
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2. Atmosféra Země

Dělení zemské atmosféry lze provést dle několika různých parametrů. Patrně za nejvíce

užívané kritérium lze považovat změnu teploty v závislosti na výšce. Se stoupající

nadmořskou výškou dochází k řídnutí vzduchu, ale současně se mění také další fyzikální

vlastnosti atmosféry. Na tomto základě se atmosféra rozděluje na troposféru, stratosféru,

mezosféru, termosféru a exosféru, jež je už přechodem do meziplanetárního prostoru.

Hlavním znakem troposféry je ubývání teploty se stoupající výškou. Opačně ve stratosféře je

teplota nejprve neměnná, později s přibývající výškou narůstá. V mezosféře teplota s výškou

zase klesá a v termosféře narůstá až k hodnotám přesahujícím 1000°C. Další způsob dělení

atmosféry je na základě chemického složení vzduchu. Pro homosféru je typická velmi malá

proměnlivost složení atmosféry v závislosti na výšce. U heterosféry, která navazuje na

homosféru, intenzita vertikálního promíchávání vzduchu slábne a s rostoucí výškou ubývají

těžší plyny. Existuje značné množství parametrů, podle kterých lze atmosféru dělit, nicméně

pro tuto práci je nejdůležitější stupeň ionizace, který atmosféru rozděluje na ionosféru a

neutrosféru. Neutrosféra sahá od zemského povrchu do výšky přibližně 60 km ve dne a 150

km v noci. V této vrstvě vzduch není takřka vůbec ionizován, to znamená, že je elektricky

neutrální. Krátké rádiové vlny neutrosférou hladce prochází. Nad neutrosférou se nachází

ionosféra, které bude věnována následující samostatná část.

Obrázek 1: Rozdělení atmosféry [2]
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3. Ionosféra

Ionosféra je ionizovaná část horní atmosféry, která je charakteristická svým velkým vlivem na

šíření elektromagnetických signálů. Tyto signály mohou být odráženy, tlumeny nebo

ohýbány. Když v roce 1901 v Kanadě zachytil G. Marconi signál vyslaný z Cornwallu přes

Atlantický oceán, experimentálně tím dokázal přítomnost atmosférické odrazivé vrstvy.

Ionosféra se nachází v oblastech mezosféry a termosféry, přibližně ve výškách nad 60 km

nad zemským povrchem. Jejím obsahem jsou neutrální plyny, ionty a volné elektrony. K

ionizaci atomů a molekul (rozdělení na kladně nabité ionty a záporně nabité elektrony na

základě odštěpení jednoho nebo více elektronů) neutrálních plynů dochází hlavně

ultrafialovým, případně měkkým rentgenovým zářením ze Slunce nebo kosmickým zářením.

Z toho plyne, že stupeň ionizace závisí na sluneční činnosti. Důsledkem ionizace je přeměna

elektricky inertního prostředí na vodivé prostředí. Ve vodivém prostředí dochází ke snížení

rychlosti šíření rádiového signálu a na rozhraní mezi inertní atmosférou a ionizovaným

plynem se láme směr šíření rádiového signálu.

Obrázek 2: Struktura atmosféry a ionosféry [5]
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Důležitým faktorem ionizačních procesů je nejen intenzita a spektrum ionizujícího záření, ale

také jaké plyny se v dané výšce nacházejí a v jaké koncentraci. Stupeň ionizace závisí také

na rychlosti rekombinace a na délce působení záření. Objevuje se zde tedy souvislost se

slunečním zářením, s denní a noční dobou, ročním obdobím apod.

Protože vzduch je zde velice řídký, trvá značně dlouhou dobu, než dojde k setkání elektronu

s atomem a proběhne neutralizace iontu. Na druhou stranu v nižších vrstvách atmosféry je

hustota vzduchu tak vysoká, že se kladný iont vzniklý ionizací téměř hned srazí s elektronem


[…]

zvýšilo odolnost systému proti tomuto vlivu. Nicméně i když ESR 2.3.2 poskytuje vysokou

stabilitu při ionosférických událostech, dá se očekávat určitá degradace v období s velmi

vysokou ionosférickou aktivitou nebo při geomagnetické bouři. Jak lze vidět na obrázcích,

ESR 2.4.1M je ještě odolnější vůči těmto ionosférickým událostem [45].

Obrázek 28: EGNOS APV-I dostupnost (12. 9. 2014) při použití ESR 2.3.2 (vlevo) a ESR

2.4.1M (vpravo) [45]

Obrázek 29: EGNOS APV-I dostupnost (19. 9. 2014) při použití ESR 2.3.2 (vlevo) a ESR

2.4.1M (vpravo) [45]
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8.5. Porovnání přesnosti GPS a EGNOS

Hlavním přínosem stále se rozšiřujícího systému EGNOS je zvyšování dosažitelné přesnosti

určení polohy pomocí korekce chyb hodin satelitu, odchylek satelitu od ideální polohy na

orbitě a vlivu ionosféry v reálném čase. V následující tabulce jsou znázorněny přesnosti,

jakých je dosahováno při určování vzdálenosti. Sloupec GPS ukazuje, jakých chyb dosahuje

samotný GPS a ve sloupci EGNOS jsou uvedeny hodnoty při užití obou systémů současně.

Tabulka 4: Porovnání přesnosti GPS a EGNOS [45]

Druhy chyb GPS EGNOS

GPS SCREW 4,0 2,3

Vliv troposféry 2,0 – 5,0 0,5

Vliv ionosféry 0,1 0,1

Vliv přijímače 0,5 0,5

Vícecestný příjem signálu 0,2 0,2

GPS elevace 5° 7,4 – 15,6 4,2

GPS elevace 90° 4,5 – 6,4 2,4
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9. Závěr

Hlavní náplní bakalářské práce je zpracování přehledu současných ionosférických modelů

GNSS, přiblížení modelu rozšiřujícího systému EGNOS a seznámení se způsoby určení

ionosférické korekce pomocí těchto modelů. V první části práce seznamuji čtenáře s hlavním

zdrojem chyb – ionosférou, která má za následek snížení přesnosti určení polohy uživatele.

Obsahem této části je stručný popis charakteristiky ionosféry a přiblížení způsobu, jakým

ovlivňuje a omezuje šíření GNSS signálů. Je zde také popsána spojitost mezi ionosférou a

magnetickými i slunečními vlivy.

V další části práce se věnuji samotné ionosférické refrakci a způsobům, jak lze tuto chybu

eliminovat pomocí ionosférických korekcí. Zmiňuji zde konkrétní metody a modely GNSS,

pomocí kterých se tyto korekce počítají. Modely se rozdělují do dvou základních skupin, a to

na jednofrekvenční a dvoufrekvenční. U dvoufrekvenčních modelů udávám detailní postup k

vypočtení ionosférické korekce pomocí fázového a kódového měření. Také zde zmiňuji

MIDAS, což je systém, který nám pomocí 4D mapy elektronové koncentrace umožňuje

korekce fázových odchylek. U jednofrekvenčních modelů zmiňuji nejzákladnější typy, mezi

které patří Klobucharův model, který slouží k eliminaci ionosférické chyby u GPS přijímačů,

dále BeDiou model, který funguje na stejném principu jako Klobucharův model, ale je určen

pro systém BeDiou. Další z modelů je IRI, který vytváří standardní referenční model

ionosféry za účelem poskytnutí vertikálního profilu elektronové hustoty a NeQUick, který je

schopný zjistit koncentraci elektronů v libovolném místě v prostoru a čase. Posledním

modelem je klimatologický model NTCM, který poskytuje hodnoty průměrného chování

ionosféry za klidných geomagnetických podmínek.

V poslední části se věnuji navigačnímu systému EGNOS, který poskytuje korekce k signálu

GPS. Tyto korekce jsou poskytovány pouze pro území Evropy. Stručně zde popisuji řídící a

kosmický segment systému a složky navigační EGNOS zprávy, pomocí které spolu tyto dva

segmenty komunikují. Dále se zabývám samotnými ionosférickými korekcemi systému

EGNOS a způsobem eliminace těchto korekcí. EGNOS používá k odstranění ionosférické

chyby GIM model, který vytváří celosvětové mapy obsahující mřížku s hodnotami ionosféry,

podle kterých se určuje ionosférická korekce. Pro každý z ionosférických bodů (IGP)

vyskytujících se na mřížce jsou vysílány tyto korekce. Pro body (IPP), které se nevyskytují

přímo na mřížce, ale leží uprostřed ní, se korekce stanovuje interpolací jednotlivých IGP.

Buď interpolací v rámci čtverce, nebo interpolací v rámci trojúhelníku. Záleží na tom, kolik

bodů IGP je monitorováno. Postup výpočtu pomocí interpolace jsem v práci detailně popsala.
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Kromě určení samotných EGNOS korekcí se v práci také zabývám navigačními EGNOS

zprávami, které tyto korekce přenáší přímo do satelitů. Seznamuji zde čtenáře s principem

přenosu korekce a způsobem propojení samotných části systému EGNOS. V posední

kapitole píši o hlavním přínosu systému EGNOS, jímž je přesnost. V tabulce porovnávám

přesnosti, jakých je dosahováno při určování vzdálenosti při použití pouze samotného GPS a

při použití obou systémů současně.

Globální navigační systémy mají značný potenciál pro následující roky. Již nyní předčí svou

přesností konvenční systémy a je pravděpodobně pouze otázkou času, než budou

konvenční systémy úplně vytlačeny globálními navigačními systémy. Satelitní navigace

přináší nové možnosti i v tom, že bude možné snížit počet navigačních pozemních majáků,

případně dalších druhů zařízení, která se využívají pro radionavigaci. Toto vše by vedlo

k lepšímu využití vzdušného prostoru.
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