POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **PROBLEMATIKA OMEZENÍ
VÝKONNOSTI EGNOS V DŮSLEDKU
IONOSFÉRICKÉ AKTIVITY**

Autor (včetně titulů) **Šárka Hájková**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práceD (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práceD (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxeD (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práceD (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Průběh zpracování bakalářské práce si studentka špatně rozvrhla. Nepracovala soustavně, a se mnou jako vedoucím práce konzultovala své výsledky až v závěru zpracování. V práci se nepodařilo naplnit poslední bod zadání a celkově práce nezachází do podstatných detailů, které byly z hlediska zadání očekávány.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce D (uspokojivě)

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 8. září 2017